

# **Mjr. Algirdo Revaičio daktaro disertacija „Karinio pokyčio identifikavimas karinėje mintyje: Rusijos karinių pajėgų atvejis“**

**Data:** 2021 m. birželio 18 d.

**Vieta:** Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija, Senato posėdžių salė (121 a.), Šilo g. 5A, Vilnius

**Mokslinis vadovas:** prof. dr. Gediminas Vitkus (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija, politikos mokslų kryptis, S 002)

**Parengta institucijoje:** Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje

## **Disertacijos gynimo taryba:**

### **Pirmininkas**

prof. dr. Virgilijus Pugačiauskas (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija, politikos mokslų kryptis, S 002)

### **Nariai:**

prof. dr. Giedrius Česnakas (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija, politikos mokslų kryptis, S 002)

doc. dr. Deividas Šlekys (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija, politikos mokslų kryptis, S 002)

doc. dr. Vytautas Jokubauskas (Klaipėdos universitetas, istorijos ir archeologijos mokslų kryptis, H 005)

doc. dr. Asta Rootsī (Baltijos gynybos koledžas, politikos mokslų kryptis, S 002)

## **Su disertacija galima susipažinti:**

Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos, Vytauto Didžiojo, Kauno technologijos ir Klaipėdos universitetų bibliotekose. Taip pat Lietuvos Nacionalinėje M. Mažvydo bibliotekoje

## **Anotacija**

Mjr. Algirdas Revaitis, mokslo daktaro disertacija „Karinio pokyčio identifikavimas karinėje mintyje: Rusijos karinių pajėgų atvejis“, Socialiniai mokslai, politikos mokslai (S 002)

Šioje disertacijoje tiriama, kaip karinės minties tekstuose įsitvirtinusios karybos idėjos prisideda prie karinėse doktrinos fiksuojamo ir karybos praktikoje besireiškiančio karinio pokyčio. Atliktas tyrimas yra novatoriškas dėl bandymo plėtoti karinio pokyčio teoriją nustatant naują reikšmingą kintamąjį – karinę mintį. Šis kintamasis, suteikęs jam dvi reikšmes (papildančiąją arba alternatyviają) leidžia nagrinėti karinio pokyčio priežastingumą ir nustatyti ne tik karinės doktrinos, bet ir karinės minties pokyčio indikatorius, kurie turi įtakos karybos praktikai.

Disertacijos tikslas – įvertinti karinio pokyčio Rusijos karinėje mintyje įtaką Rusijos praktinei karybai. Siekiant šio tikslo, joje buvo identifikuotas karinis pokytis, atsispindintis Rusijos karinėje doktrinoje ir karinėje mintyje, taip pat nustatytos jų sąveikos su praktine Rusijos karyba Sirijoje. Šioms sąveikoms nustatyti buvo suformuotas ir pritaikytas analitinis tyrimo įrankis – „svertas“, akumuliuojantis karinio pokyčio teorijos neorealizmo ir neoinstitucionalizmo atstovų žinias.

Pagrindinė šios disertacijos išvada yra ta, kad Rusijos karinė mintis netapo alternatyviu karybos idėjų šaltiniu Rusijos karinės doktrinos atžvilgiu, o jos įtaka Rusijos karybai laikytina ribota. Ši išvada pagrindžia esminį disertacijos ginamąjį teiginį – Rusijos karinė doktrina yra esminis dokumentas, kuris parodo, kaip Rusija ruošiasi kariauti, bet detales atskleidžia tik Rusijos karinė mintis, kaip ją papildantis ir sukonkretinantis šaltinis.